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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na dobrovolnictví v sociální oblasti. Tento jev se v České

republice rozmáhá, stále však, díky našemu historickému vývoji, zaostáváme za západními

zeměmi. Z tohoto důvodu se práce zabývá managementem dobrovolnictví v Německu,

který je velmi propojen s řízením organizace. Téma managementu dobrovolnictví člením

na oblast získávání a výběru dobrovolníků, jejich vzdělávání, hodnocení a odměňování

dobrovolníků a na oblast koordinace činností dobrovolníků. Cílem práce je, na základě

studia německé praxe, dát do českého prostředí přenesitelná doporučení k jednotlivým

oblastem managementu dobrovolnictví, tedy návrhy na zefektivnění řízení dobrovolníků

pro česká dobrovolnická centra/ organizace. Teoretická část práce vychází z odborné

literatury jak české, tak zahraniční a přináší informace o stavu dobrovolnictví v ČR a

v Německu. Praktická část byla realizována ve Freiwilligen-Zentrum Aachen a ve

Freiwilligenagentur Impuls Düsseldorf. V dobrovolnickém centru v Aachenu jsem

v jednotlivých oblastech managementu dobrovolníctví realizovala v různé kombinaci

metody rozhovoru s koordinátorkou dobrovolníků, dotazníkového šetření s dobrovolníky,

pozorování a studium dokumentů. V dobrovolnickém centru v Düsseldorfu jsem ke každé

oblasti managementu dobrovolnictví realizovala rozhovor s koordinátorkou a studium

dokumentů. Práce přináší řadu zajímavých zjištění z německé praxe, na jejichž základě

jsou vytvořena doporučení aplikovatelná v českých dobrovolnických organizacích/

centrech.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolník, management dobrovolnictví, získávání

dobrovolníků, výběr dobrovolníků, vzdělávání dobrovolníků, hodnocení dobrovolníků,

odměňování dobrovolníků, koordinace činností dobrovolníků, dobrovolnictví v Německu.

2

ABSTRACT

This article focuses on volunteerism in the social work field. Volunteerism

phenomenon is booming in the Czech Republic; however, due to our historical

development it lags behind Western countries. For this reason, this article conveys the

management of volunteerism in Germany where it is directly linked to organization’s

management principles. I have broken down this topic into recruitment and selection of

volunteers, their training, evaluation and rewards for their activities and into the

coordination of volunteer activities. The aim of this study is based on the German system

that can be passed on to the Czech setting in form of recommendations to individual areas

of volunteerism management including proposals for more effective supervision of

volunteers for Czech volunteer centers/organizations. The theoretical element of this

manuscript is extracted from scholarly journals and articles including information from

Czech and foreign literature concerning volunteerism circumstances in the Czech Republic

and Germany. The practical element was accomplished in Freiwilligen-Zentrum Aachen

and in Freiwilligenagentur Impuls Dusseldorf. At the volunteer center in Aachen, I brought

together diverse combinations of interview methods with the volunteers’ Coordinator,

observations and study of the organization’s documents, and formulated questionnaires

targeting the volunteers. At the volunteer center in Dusseldorf, I brought together an

interview with the volunteers’ Coordinator including a study of the organization’s

documents related to each area of volunteerism management. This article conveys a range

of interesting findings from the German system on which I was able to assemble

recommendations that can be applied in the Czech volunteer organizations/centers.

Keywords: volunteerism, volunteer, volunteerism management, recruitment of

volunteers, selection of volunteers, volunteer training, volunteer evaluation, rewarding of

volunteers, coordination of volunteer activities, volunteerism in Germany.
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1 ÚVOD

V diplomové práci se zabývám tématem dobrovolnictví. Vzhledem ke svému

zaměření se specializuji na dobrovolnictví v sociální oblasti. Tento jev se postupně

prosazuje také u nás, není však pochyb o tom, že západní země jsou v této oblasti

vyspělejší. To je přirozeně dáno také naší historií. Cílem této práce však není vyzdvihovat

západní země a poukazovat na nedostatky, které u nás v oblasti dobrovolnictví stále

nacházíme. Cílem je se inspirovat zahraničím a přenést k nám to, co je v našich

podmínkách realizovatelné. K tomu jsem si vybrala (vzhledem ke své jazykové

vybavenosti) Německo, konkrétně dobrovolnická centra v Aachenu a Düsseldorfu.

Motivací k napsání práce mi byla vlastní zkušenost v pozici dobrovolníka v České

republice, a to jak v manažerském, tak i v komunitním modelu. Tato diplomová práce je

orientována na profesionálně řízenou formu dobrovolnictví, tedy na již zmíněný

manažerský model.

V oblasti teorie jsem se zaměřila na terminologii dobrovolnictví, následně na historii,

typy a formy, legislativní ukotvení dobrovolnictví a zmínila jsem také významné

dobrovolnické programy. Jednotlivé kapitoly často člením na oblast Německa a České

republiky, abych poukázala na jednotlivé rozdíly, např. v historii. V praktické části se

zabývám charakteristikou Freiwilligen-Zentrum Aachen a Freiwilligenagentur Impuls

Düsseldorf, tedy organizacemi, kde jsem realizovala sondu. Dále jsem popsala jednotlivé

oblasti managementu dobrovolnictví. Těmito oblastmi je získávání dobrovolníků, výběr

dobrovolníků, hodnocení a odměňování, vzdělávání a koordinace činností dobrovolníků.

Následně vysvětluji, jaké jsem aplikovala výzkumné metody a proč a jak celý proces

probíhal. V další kapitole se zabývám zjištěními, ke kterým jsem došla aplikací

výzkumných metod. Poslední částí práce jsou doporučení, která jsou prakticky použitelná

pro dobrovolnická centa a organizace spolupracující s dobrovolníky.

Ve výše zmíněných organizacích v Německu jsem realizovala pro jednotlivé oblasti

managementu dobrovolnictví různé výzkumné metody. Pro každou oblast to byla vždy

kombinace nejméně dvou metod. Ve Freiwilligen-Zentrum Aachen jsem realizovala

studium dokumentů, rozhovor s koordinátorkou dobrovolníků, dotazníkové šetření

zaměřené na samotné dobrovolníky a metodu pozorování. Původně jsem plánovala
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rozhovory i s dobrovolníky, ale vzhledem k počtu dobrovolníku a časové náročnosti jsem

upřednostnila dotazníky. Ve Freiwilligenagentur Impuls Düsseldorf jsem aplikovala

studium dokumentů a rozhovor s koordinátorkou dobrovolníků.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Teoretické vymezení dobrovolnictví

V západních zemích je pro občany samozřejmé vykonávat vedle svých běžných

povinností také něco pro obecné blaho. Německo například disponuje velmi hustou sítí

dobrovolnických agentur a center. Velká část těchto organizací je zřizována charitními

sdruženími. V každé německé spolkové zemi a v mnoha městech najdeme dobrovolnická

centra či agentury, které spolupracují s dobrovolníky. Možností, kde se dobrovolně

angažovat je mnoho. V Německu se lidé angažují v oblasti zdravotnictví a sociálních věcí,

v tělovýchovných spolcích (největší část), v oblasti vzdělávání, kultury, v ochraně

životního prostředí a přirozeně je zde také složka dobrovolných hasičů. S těmito oblastmi

se můžeme přirozeně setkat i v České republice, oproti nám však Německo využívá

dobrovolníky i v dalších oblastech, jako je řešení kriminality či politická oblast. Kompletní

seznam oblastí, ve kterých se dobrovolníci v Německu angažují uvádí např. S. G.

Hoffmann (2009).

K dobrovolnictví se vyjádřil např. Horst Köhler (dnes již bývalý německý spolkový

prezident). Ten zdůrazňuje, že lidská angažovanost má mnoho podob a lze být aktivní

v mnoha oblastech. „Stěží v naší společnosti existují oblasti, které nejsou spoluutvářeny

činností dobrovolníků. Ještě více: Bez jejich činnosti by nemohly určité sektory v našem

státě vůbec existovat.“ (Herting, Krell, Baldas, Roth 2007; 15)

Vyjadřuje také: „Dělat dobře ostatním lidem: To je tedy zdroj štěstí a spokojenosti. ...

v Německu žije přes 23 milionů lidí, kteří se rozmanitým a kreativním způsobem zasazují

za ostatní.“ (Herting, Krell, Baldas, Roth 2007; 15)

Horst Köhler podotýká také, že občanská, dobrovolnická angažovanost má plnit tři

kritéria:

- dobrovolnictví má být vykonáváno dobrovolně a bez bezprostřední protislužby

- dobrovolnická angažovanost má být ku prospěchu jedinců a společnosti

- dobrovolnictví má splňovat požadavek solidarity (Herting, Krell, Baldas, Roth

2007)

[…]


hrazené (alespoň z části) organizací.

 Formou odměny jsou také víkendová setkání dobrovolníků. Ta lze realizovat ve

spolupráci s dalšími organizacemi spolupracujícími s dobrovolníky (či s dalšími

dobrovolnickými centry).

 Pro řadu dobrovolníků je odměnou možnost dalšího vzdělávání. Organizace může

dobrovolníkovi zaplatit či přispět na náklady spojené se školením či odborným

kurzem.
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 Dobrovolníka lze ocenit předáním čestné ceny, jako je např. nejvýznamější

Křesadlo.

 Gratulací k narozeninám či jiným významným událostem vyjádříme svůj vděk a

současně nám to umožní být s dobrovolníkem v kontaktu během celého roku.

 Dobrovolníka nelze ocenit finančně, můžeme mu ale proplatit náklady na dopravu

do naší organizace.

Při hodnocení a poskytování zpětné vazby dobrovolníkovi bychom měli dodržovat

několik pravidel:

- něměli bychom zmíňovat pouze negativa, ale především pozitiva daného

dobrovolníka

- nutné je při předávání zpětné vazby rozlišovat mezi objektivními faktory a

subjektivními myšlenkami a hodnoceními

- vhodné je doplnit naše komentáře příklady z praxe a poukázat na možnosti

ke zlepšení, možné je také zmínit přání do budoucna

- měli bychom, jako poskytovatelé zpětné vazby, mluvit také o našich

pocitech

(Reifenhäuser 2009)

11.5 Oblast koordinace činností dobrovolníků

 Vhodné je, aby koordinátor (či osoba zodpovědná za spolupráci s dobrovolníky)

mohl svoji činnost opírat o vhodné dokumenty, jako jsou dotazníky či formuláře.

To mu umožní zvládnout často velmi širokou škálu činností s maximální kvalitou.

 Osvědčený je dotazník, který zjišťuje zaměření dobrovolníka. Z tohoto dotazníku se

dozvíme, které činnosti by rád zájemce vykonával, jaké má znalosti a dovednosti,

ale také to, jaká činnost pro něj není vhodná či má-li nějaká omezení. Dotaznník

uvádím jako přílohu č. 5.

 Pro registraci organizace, která chce spolupracovat s dobrovolníky, je

v dobrovolnickém centru vhodné využít dotazník. Zde zjišťujeme, co daná

organizace dobrovolníkům nabízí a jaké má představy. Možnou podobu takového

dotazníku uvádím jako přílohu č. 6.

 Každou organizaci, která chce prostřednictvím dobrovolnického centra získat

dobrovolníky, je nutné (jako koordinátor) osobně navštívit a zjistit, jaké jsou zde

podmínky pro případné zapojení dobrovolníků.
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 Především při práci s uživateli/ klienty, citlivými daty a interními dokumenty je

nutné nechat dobrovolníka podepsat povinnou mlčenlivost.

 Nutné je zjišťovat spokojenost dobrovolníků, v případě nespokojenosti zajistit

prostor pro řešení důvodu nespokojenosti. Tímto opatřením lze předejít odchodu

dobrovolníků z organizace.

 V každé organizaci musí být kompetentní osoba, která je zodpovědná za práci

s dobrovolníky. Stará se také o vztahy dobrovolníků či o vztahy mezi dobrovolníky

a zaměstnanci.

 Vhodné je hledat stále nové činnosti, do kterých by se dobrovolníci mohli zapojit,

což zvyšuje zájem dobrovolníků a snižuje možnost jejich odchodu z organizace.

 Každý dobrovolník musí mít jasně vymezeny jeho kompetence v dané organizaci/

zařízení.

 Výhodné je navázat spolupráci s jinými organizacemi, ve kterých se angažují

dobrovolníci a realizovat vzájemnou výměnu dobrovolníků. To lze přirozeně pouze

se souhlasem všech zúčastněných a pouze v některých projektech. Během této

výměny tak dobrovolníci získají cenné zkušenosti z dalších zařízení.

 Dobrovolníci oceňují pravidelné zasílání e-mailů (cca 4x ročně nebo dle potřeby)

s informacemi o připravovaných projektech, o úspěších organizace či o plánech do

budoucna. Dobrovolníci se tak cítí více vtaženi do dění daného zařízení.
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12 ZÁVĚR

Při praktické části diplomové práce jsem získávala data ve Freiwilligen-Zentrum

Aachen a Freiwilligenagentur Impuls Düsseldorf. Tyto organizace mají stejného

zřizovatele (Caritasverband), fungují tedy na stejných principech. Proto jsem si dovolila

aplikovat výzkumné metody v obou těchto organizacích.

Získávání a následné zpracování dat trvalo několik měsíců. Během této doby jsem se

musela vypořádat s některýmí nečekanými situacemi. Takovou situací byly například

personální změny v důsledku zdravotních obtíží koordinátorky ve Freiwilligenagentur

Impuls Düsseldorf či pozastavení toku financí pro Freiwilligen-Zentrum Aachen ze strany

města. Všechny komplikace jsem však s pomocí koordinátorek dobrovolníků ve zmíněných

organizacích překonala.

Jako cíl práce jsem si stanovila vypracovat doporučení v oblasti managementu

dobrovolnictví pro organizace v České republice, které spolupracují s dobrovolníky.

Domnívám se, že tento cíl práce splňuje. Navíc o doporučení, tedy výsledek mé práce,

projevilo zájem Dobrovolnické centrum Slunečnice v Děčíně a občanské sdružení Hestia,

které by zajímala především oblast získávání dobrovolníků.

Do budoucna vidím možnost zjistit efektivitu mnou vytvořeného „manuálu“

v některém z dobrovolnických center či organizací. Přirozeně mohou být některá z mých

doporučení již v různé míře používána, každá organizace si však může vybrat pro ni

aplikovatelná doporučení a zefektivnit tak svůj management dobrovolnictví.
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