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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Management dobrovolnictví v Německu
Autorka práce: Bc. Lenka Šobrová

Ne náhodou je rok 2011 vyhlášen Evropským rokem dobrovolnictví. Úspěšnost
poskytovatelů sociálních služeb, například, již dnes do značné míry závisí na schopnosti
managementu organizace přilákat a udržet si dostatečný počet dobrovolníků. Výše podílu
dobrovolnické práce se stala konkurenční výhodou, na které, v mnoha případech, stojí
schopnost organizace přežít období redukce finančních výdajů nebo výpadků v cash-
flow. Dobrovolnictví a jeho řízení se také stává předmětem zájmu mnoha badatelů, Bc.
Lenku Šobrovou nevyjímaje. Cílem její diplomové práce je zmapovat stav řízení
dobrovolnictví ve Spolkové republice Německo, dále pak podrobněji analyzovat ve dvou
konkrétních organizacích vybrané procesy řízení dobrovolníků, a na základě srovnání se
stavem v ČR pak definovat přenositelná doporučení, která by přispěla k dalšímu
zkvalitnění českého managementu dobrovolnictví.

Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol. V nich se diplomantka věnuje
terminologickému vymezení klíčových pojmů, popisu historického vývoje dobrovolnictví
jak v SRN, tak v ČR, typům dobrovolnictví, popisu legislativních rámců v obou zemích a
představení klíčových fází spadajících do managementu dobrovolnictví. Srovnání obou
zemí již jen na základě zvolených citací považuji za přínosné, neboť ukazuje, na co
z dobrovolnictví je v té které zemi upřena pozornost. Zatímco v SRN nepřekvapí
poměrně detailní popis tohoto fenoménu založený na dlouhodobé výzkumné činnosti, ČR
ze srovnání vychází celkem dobře minimálně v oblasti legislativní. Užitečný je i popis
dobrovolnických programů realizovaných v obou zemích.

V praktické části se autorka zabývá popisem pěti procesů řízení dobrovolníků ve dvou
dobrovolnických organizacích, přičemž první působí v Aachenu a druhá v Dusseldorfu.
Obě organizace zřizuje německá katolická charita a lze tudíž prohlásit, že mají obdobné
metodologické vedení a blízkou organizační kulturu. Sběr dat proběhl v obou
zkoumaných organizacích pomocí rozboru interní dokumentace a rozhovory
s koordinátorkami dobrovolníků. V Aaachenu diplomantka navíc mezi dobrovolníky
provedla dotazníkové šetření a zúčastnila se výběru a vzdělávání dobrovolníků.
Výzkumná zjištění jsou pak přiřazována zkoumané organizaci a jednomu z vybraných
procesů managementu dobrovolnictví. Jednalo se o získávání, výběr, vzdělávání,
hodnocení a odměňování nebo koordinaci činnosti dobrovolníků. Získaná zjištění
zprostředkovávají ucelený a dostatečně hluboký pohled na systém managementu
dobrovolnictví v obou organizacích. Detailnější je vzhledem k počtu použitých metod
popis činnosti v aachenském dobrovolnickém centru, které také bylo od počátku
předmětem hlavního diplomantčina zájmu (viz projekt diplomové práce). V praktické
části bych chtěl vyzdvihnout také doporučení (str.84 – 92). Jednak pro jejich konkrétnost
a za druhé pro jejich rozsáhlost. Díky svému členění mají charakter metodického
doporučení, kterým se může nechat inspirovat jakákoliv organizace orientovaná na řízení
dobrovolnické práce.

2

K diplomové práci nemám připomínky. Ocenit bych na ní chtěl, kromě již dříve
zmíněných předností, skutečnost, že Bc. Lenka Šobrová provedla výzkum v německém
jazyce přímo v organizacích, a že se jí podařilo vytvořit práci, která svým obsahem může
obohatit, jak českého, tak německého zájemce o management dobrovolnictví.

Otázka k obhajobě diplomové práce:
1) Srovnejte podporu dobrovolnictví ze strany spolkových vlád a federální vlády
v Německu s podporou ze strany krajských samospráv a vlády v ČR.

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Management dobrovolnictví v Německu, splňuje nezbytné požadavky
a lze ji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze 27.května 2011
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček